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Taxa de atualização a.a. de: 5,00% 

Venda R$ / litro 0,659 

Venda R$ / litro 0,6585 

ANO 
Produção 

Mineral (litros) 
Receita R$ 

Custos Totais 

(Oper. + Adm.) 

R$ 

Investimento R$ 
Depreciação 

R$ 
Impostos R$ Cash-flow R$ 

Somatório Cash-

Flow 

Cash-Flow 

Atualizado 

Somatório 

Cash-Flow 

Atualizado 

0 0 0 0 3.204.681,00 0,00 0 -3.036.467,00 -3.036.467,00 -3.036.467,00 -3.036.467,00 

1 29.225.040 19.244.688,84 8.182.308,00 0,00 219.972,00 8.829.463,24 2.012.945,60 -1.023.521,40 1.917.091,05 -974.782,29 

2 36.279.385 23.889.975,02 10.158.048,00 0,00 219.972,00 10.960.720,54 2.551.234,48 1.527.713,08 2.314.044,88 1.385.680,80 

3 42.325.949 27.871.637,42 11.851.056,00 0,00 219.972,00 12.787.507,25 3.013.102,17 4.540.815,25 2.602.830,94 3.922.526,94 

4 48.372.513 31.853.299,81 13.930.080,00 0,00 219.972,00 14.614.293,95 3.088.953,86 7.629.769,11 2.541.289,98 6.277.029,93 

5 60.465.642 39.816.625,26 16.930.080,00 0,00 219.972,00 18.267.867,67 4.398.705,59 12.028.474,70 3.446.500,93 9.424.624,67 

6 60.465.642 39.816.625,26 16.930.080,00 0,00 219.972,00 18.267.867,67 4.398.705,59 16.427.180,29 3.282.381,84 12.258.214,85 

7 60.465.642 39.816.625,26 16.930.080,00 0,00 219.972,00 18.267.867,67 4.398.705,59 20.825.885,88 3.126.077,94 14.800.568,28 

8 60.465.642 39.816.625,26 16.930.080,00 0,00 219.972,00 18.267.867,67 4.398.705,59 25.224.591,47 2.977.217,08 17.072.996,40 

9 60.465.642 39.816.625,26 16.930.080,00 0,00 219.972,00 18.267.867,67 4.398.705,59 29.623.297,06 2.835.444,84 19.095.441,41 

10 60.465.642 39.816.625,26 16.930.080,00 0,00 219.972,00 18.267.867,67 4.398.705,59 34.022.002,64 2.700.423,66 20.886.558,34 

11 60.465.642 39.816.625,26 16.930.080,00 0,00 35.040,00 18.267.867,67 4.583.637,59 38.605.640,23 2.679.957,97 22.571.918,29 

12 60.465.642 39.816.625,26 16.930.080,00 0,00 35.040,00 18.267.867,67 4.583.637,59 43.189.277,82 2.552.340,92 24.049.405,96 

13 60.465.642 39.816.625,26 16.930.080,00 0,00 35.040,00 18.267.867,67 4.583.637,59 47.772.915,41 2.430.800,88 25.334.997,03 

14 60.465.642 39.816.625,26 16.930.080,00 0,00 35.040,00 18.267.867,67 4.583.637,59 52.356.553,00 2.315.048,45 26.443.617,05 

15 60.465.642 39.816.625,26 16.930.080,00 0,00 35.040,00 18.267.867,67 4.583.637,59 56.940.190,59 2.204.808,05 27.389.205,24 

16 60.465.642 39.816.625,26 16.930.080,00 0,00 35.040,00 18.267.867,67 4.583.637,59 61.523.828,18 2.099.817,19 28.184.774,57 

17 60.465.642 39.816.625,26 16.930.080,00 0,00 35.040,00 18.267.867,67 4.583.637,59 66.107.465,77 1.999.825,90 28.842.468,34 

18 60.465.642 39.816.625,26 16.930.080,00 0,00 35.040,00 18.267.867,67 4.583.637,59 70.691.103,36 1.904.596,09 29.373.613,56 

19 60.465.642 39.816.625,26 16.930.080,00 0,00 35.040,00 18.267.867,67 4.583.637,59 75.274.740,95 1.813.901,04 29.788.771,10 

20 60.465.642 39.816.625,26 16.930.080,00 0,00 35.040,00 18.267.867,67 4.583.637,59 79.858.378,54 1.727.524,80 30.097.782,99 

21 60.465.642 39.816.625,26 16.930.080,00 3.204.681,00 0,00 18.267.867,67 1.413.996,59 81.272.375,12 507.543,28 29.172.098,51 

22 60.465.642 39.816.625,26 16.930.080,00 0,00 0,00 18.267.867,67 4.618.677,59 85.891.052,71 1.578.894,34 29.361.845,30 

23 60.465.642 39.816.625,26 16.930.080,00 0,00 0,00 18.267.867,67 4.618.677,59 90.509.730,30 1.503.708,89 29.467.371,08 

24 60.465.642 39.816.625,26 16.930.080,00 0,00 0,00 18.267.867,67 4.618.677,59 95.128.407,89 1.432.103,71 29.496.266,64 

25 60.465.642 39.816.625,26 16.930.080,00 0,00 0,00 18.267.867,67 4.618.677,59 99.747.085,48 1.363.908,29 29.455.590,81 

26 60.465.642 39.816.625,26 16.930.080,00 0,00 0,00 18.267.867,67 4.618.677,59 104.365.763,07 1.298.960,28 29.351.903,91 

27 60.465.642 39.816.625,26 16.930.080,00 0,00 0,00 18.267.867,67 4.618.677,59 108.984.440,66 1.237.105,03 29.191.299,23 

28 60.465.642 39.816.625,26 16.930.080,00 0,00 0,00 18.267.867,67 4.618.677,59 113.603.118,25 1.178.195,26 28.979.432,62 

29 60.465.642 39.816.625,26 16.930.080,00 0,00 0,00 18.267.867,67 4.618.677,59 118.221.795,84 1.122.090,73 28.721.550,37 

30 60.465.642 39.816.625,26 16.930.080,00 0,00 0,00 18.267.867,67 4.618.677,59 122.840.473,43 1.068.657,84 28.422.515,33 

31 60.465.642 39.816.625,26 16.930.080,00 0,00 0,00 18.267.867,67 4.618.677,59 127.459.151,02 1.017.769,37 28.086.831,59 

32 60.465.642 39.816.625,26 16.930.080,00 0,00 0,00 18.267.867,67 4.618.677,59 132.077.828,60 969.304,16 27.718.667,58 

33 60.465.642 39.816.625,26 16.930.080,00 0,00 0,00 18.267.867,67 4.618.677,59 136.696.506,19 923.146,82 27.321.877,85 

34 60.465.642 39.816.625,26 16.930.080,00 0,00 0,00 18.267.867,67 4.618.677,59 141.315.183,78 879.187,45 26.900.023,49 

35 60.465.642 39.816.625,26 16.930.080,00 0,00 0,00 18.267.867,67 4.618.677,59 145.933.861,37 837.321,38 26.456.391,37 

Fluxo de caixa anual projetado para o empreendimento de Água Mineral 
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2 36.279.385 23.889.975,02 10.158.048,00 0,00 219.972,00 10.960.720,54 2.551.234,48 1.527.713,08 2.314.044,88 1.385.680,80 

3 42.325.949 27.871.637,42 11.851.056,00 0,00 219.972,00 12.787.507,25 3.013.102,17 4.540.815,25 2.602.830,94 3.922.526,94 

4 48.372.513 31.853.299,81 13.930.080,00 0,00 219.972,00 14.614.293,95 3.088.953,86 7.629.769,11 2.541.289,98 6.277.029,93 

5 60.465.642 39.816.625,26 16.930.080,00 0,00 219.972,00 18.267.867,67 4.398.705,59 12.028.474,70 3.446.500,93 9.424.624,67 

6 60.465.642 39.816.625,26 16.930.080,00 0,00 219.972,00 18.267.867,67 4.398.705,59 16.427.180,29 3.282.381,84 12.258.214,85 

7 60.465.642 39.816.625,26 16.930.080,00 0,00 219.972,00 18.267.867,67 4.398.705,59 20.825.885,88 3.126.077,94 14.800.568,28 

8 60.465.642 39.816.625,26 16.930.080,00 0,00 219.972,00 18.267.867,67 4.398.705,59 25.224.591,47 2.977.217,08 17.072.996,40 

9 60.465.642 39.816.625,26 16.930.080,00 0,00 219.972,00 18.267.867,67 4.398.705,59 29.623.297,06 2.835.444,84 19.095.441,41 

10 60.465.642 39.816.625,26 16.930.080,00 0,00 219.972,00 18.267.867,67 4.398.705,59 34.022.002,64 2.700.423,66 20.886.558,34 

11 60.465.642 39.816.625,26 16.930.080,00 0,00 35.040,00 18.267.867,67 4.583.637,59 38.605.640,23 2.679.957,97 22.571.918,29 

12 60.465.642 39.816.625,26 16.930.080,00 0,00 35.040,00 18.267.867,67 4.583.637,59 43.189.277,82 2.552.340,92 24.049.405,96 

13 60.465.642 39.816.625,26 16.930.080,00 0,00 35.040,00 18.267.867,67 4.583.637,59 47.772.915,41 2.430.800,88 25.334.997,03 

14 60.465.642 39.816.625,26 16.930.080,00 0,00 35.040,00 18.267.867,67 4.583.637,59 52.356.553,00 2.315.048,45 26.443.617,05 

15 60.465.642 39.816.625,26 16.930.080,00 0,00 35.040,00 18.267.867,67 4.583.637,59 56.940.190,59 2.204.808,05 27.389.205,24 

16 60.465.642 39.816.625,26 16.930.080,00 0,00 35.040,00 18.267.867,67 4.583.637,59 61.523.828,18 2.099.817,19 28.184.774,57 

17 60.465.642 39.816.625,26 16.930.080,00 0,00 35.040,00 18.267.867,67 4.583.637,59 66.107.465,77 1.999.825,90 28.842.468,34 

18 60.465.642 39.816.625,26 16.930.080,00 0,00 35.040,00 18.267.867,67 4.583.637,59 70.691.103,36 1.904.596,09 29.373.613,56 

19 60.465.642 39.816.625,26 16.930.080,00 0,00 35.040,00 18.267.867,67 4.583.637,59 75.274.740,95 1.813.901,04 29.788.771,10 

20 60.465.642 39.816.625,26 16.930.080,00 0,00 35.040,00 18.267.867,67 4.583.637,59 79.858.378,54 1.727.524,80 30.097.782,99 

21 60.465.642 39.816.625,26 16.930.080,00 3.204.681,00 0,00 18.267.867,67 1.413.996,59 81.272.375,12 507.543,28 29.172.098,51 

22 60.465.642 39.816.625,26 16.930.080,00 0,00 0,00 18.267.867,67 4.618.677,59 85.891.052,71 1.578.894,34 29.361.845,30 

23 60.465.642 39.816.625,26 16.930.080,00 0,00 0,00 18.267.867,67 4.618.677,59 90.509.730,30 1.503.708,89 29.467.371,08 

24 60.465.642 39.816.625,26 16.930.080,00 0,00 0,00 18.267.867,67 4.618.677,59 95.128.407,89 1.432.103,71 29.496.266,64 

25 60.465.642 39.816.625,26 16.930.080,00 0,00 0,00 18.267.867,67 4.618.677,59 99.747.085,48 1.363.908,29 29.455.590,81 

26 60.465.642 39.816.625,26 16.930.080,00 0,00 0,00 18.267.867,67 4.618.677,59 104.365.763,07 1.298.960,28 29.351.903,91 

27 60.465.642 39.816.625,26 16.930.080,00 0,00 0,00 18.267.867,67 4.618.677,59 108.984.440,66 1.237.105,03 29.191.299,23 

28 60.465.642 39.816.625,26 16.930.080,00 0,00 0,00 18.267.867,67 4.618.677,59 113.603.118,25 1.178.195,26 28.979.432,62 

29 60.465.642 39.816.625,26 16.930.080,00 0,00 0,00 18.267.867,67 4.618.677,59 118.221.795,84 1.122.090,73 28.721.550,37 

30 60.465.642 39.816.625,26 16.930.080,00 0,00 0,00 18.267.867,67 4.618.677,59 122.840.473,43 1.068.657,84 28.422.515,33 

31 60.465.642 39.816.625,26 16.930.080,00 0,00 0,00 18.267.867,67 4.618.677,59 127.459.151,02 1.017.769,37 28.086.831,59 

32 60.465.642 39.816.625,26 16.930.080,00 0,00 0,00 18.267.867,67 4.618.677,59 132.077.828,60 969.304,16 27.718.667,58 

33 60.465.642 39.816.625,26 16.930.080,00 0,00 0,00 18.267.867,67 4.618.677,59 136.696.506,19 923.146,82 27.321.877,85 

34 60.465.642 39.816.625,26 16.930.080,00 0,00 0,00 18.267.867,67 4.618.677,59 141.315.183,78 879.187,45 26.900.023,49 

35 60.465.642 39.816.625,26 16.930.080,00 0,00 0,00 18.267.867,67 4.618.677,59 145.933.861,37 837.321,38 26.456.391,37 

Fluxo de caixa anual projetado para o empreendimento de Água Mineral 



período Valor 

início 

período 

Juros 

período 

Valor fim 

do período 

0 

1 

2 

3 

4 

- 

100,00 

150,00 

200,00 

250,00 

- 

50,00 

50,00 

50,00 

50,00 

100,00 

150,00 

200,00 

250,00 

300,00 



Sendo:  

n – número de períodos que o tempo foi dividido 

r – taxa de juros 

Co – Principal. É o capital aplicado. Capital no instante 0. 

Cn – montante. É o capital ao fim do período n. É o capital 

acrescido da remuneração.  

Jn – é o total da remuneração. 

 

Então:  

Jn = n.Co.r 

Cn = Co + n.Co.r = Co ( 1 + nr ) 

 

Obs.: “ o prazo n e a taxa r devem estar na mesma unidade de 

tempo” 



período Valor 

início 

período 

Juros 

período 

Valor fim 

do período 

0 

1 

2 

3 

4 

- 

100,00 

150,00 

225,00 

337,50 

- 

50,00 

75,00 

112,50 

168,75 

100,00 

150,00 

225,00 

337,50 

506,25 



Sendo:  

n – número de períodos que o tempo foi dividido 

r – taxa de juros 

Co – Principal. É o capital aplicado. Capital no instante 0. 

Cn – montante. É o capital ao fim do período n. É o capital acrescido da 

remuneração.  

Jn – é o total da remuneração. 

 

Então:  

Jn = Co { [ ( 1 + r )^n ] – 1 } 

Cn = Co [ ( 1 + r )^n ] 

 

Obs.: “ o prazo n e a taxa r devem estar na mesma unidade de tempo” 







Taxa de atualização a.a. de: 5,00% 

Venda R$ / litro 0,659 

Venda R$ / litro 0,6585 

ANO 
Produção 

Mineral (litros) 
Receita R$ 

Custos Totais 

(Oper. + Adm.) 

R$ 

Investimento R$ 
Depreciação 

R$ 
Impostos R$ Cash-flow R$ 

Somatório Cash-

Flow 

Cash-Flow 

Atualizado 

Somatório Cash-

Flow Atualizado 

0 0 0 0 3.204.681,00 0,00 0 -3.036.467,00 -3.036.467,00 -3.036.467,00 -3.036.467,00 

1 29.225.040 19.244.688,84 8.182.308,00 0,00 219.972,00 8.829.463,24 2.012.945,60 -1.023.521,40 1.917.091,05 -974.782,29 

2 36.279.385 23.889.975,02 10.158.048,00 0,00 219.972,00 10.960.720,54 2.551.234,48 1.527.713,08 2.314.044,88 1.385.680,80 

3 42.325.949 27.871.637,42 11.851.056,00 0,00 219.972,00 12.787.507,25 3.013.102,17 4.540.815,25 2.602.830,94 3.922.526,94 

4 48.372.513 31.853.299,81 13.930.080,00 0,00 219.972,00 14.614.293,95 3.088.953,86 7.629.769,11 2.541.289,98 6.277.029,93 

5 60.465.642 39.816.625,26 16.930.080,00 0,00 219.972,00 18.267.867,67 4.398.705,59 12.028.474,70 3.446.500,93 9.424.624,67 

6 60.465.642 39.816.625,26 16.930.080,00 0,00 219.972,00 18.267.867,67 4.398.705,59 16.427.180,29 3.282.381,84 12.258.214,85 

7 60.465.642 39.816.625,26 16.930.080,00 0,00 219.972,00 18.267.867,67 4.398.705,59 20.825.885,88 3.126.077,94 14.800.568,28 

8 60.465.642 39.816.625,26 16.930.080,00 0,00 219.972,00 18.267.867,67 4.398.705,59 25.224.591,47 2.977.217,08 17.072.996,40 

9 60.465.642 39.816.625,26 16.930.080,00 0,00 219.972,00 18.267.867,67 4.398.705,59 29.623.297,06 2.835.444,84 19.095.441,41 

10 60.465.642 39.816.625,26 16.930.080,00 0,00 219.972,00 18.267.867,67 4.398.705,59 34.022.002,64 2.700.423,66 20.886.558,34 

11 60.465.642 39.816.625,26 16.930.080,00 0,00 35.040,00 18.267.867,67 4.583.637,59 38.605.640,23 2.679.957,97 22.571.918,29 

12 60.465.642 39.816.625,26 16.930.080,00 0,00 35.040,00 18.267.867,67 4.583.637,59 43.189.277,82 2.552.340,92 24.049.405,96 

13 60.465.642 39.816.625,26 16.930.080,00 0,00 35.040,00 18.267.867,67 4.583.637,59 47.772.915,41 2.430.800,88 25.334.997,03 

14 60.465.642 39.816.625,26 16.930.080,00 0,00 35.040,00 18.267.867,67 4.583.637,59 52.356.553,00 2.315.048,45 26.443.617,05 

15 60.465.642 39.816.625,26 16.930.080,00 0,00 35.040,00 18.267.867,67 4.583.637,59 56.940.190,59 2.204.808,05 27.389.205,24 

16 60.465.642 39.816.625,26 16.930.080,00 0,00 35.040,00 18.267.867,67 4.583.637,59 61.523.828,18 2.099.817,19 28.184.774,57 

17 60.465.642 39.816.625,26 16.930.080,00 0,00 35.040,00 18.267.867,67 4.583.637,59 66.107.465,77 1.999.825,90 28.842.468,34 

18 60.465.642 39.816.625,26 16.930.080,00 0,00 35.040,00 18.267.867,67 4.583.637,59 70.691.103,36 1.904.596,09 29.373.613,56 

19 60.465.642 39.816.625,26 16.930.080,00 0,00 35.040,00 18.267.867,67 4.583.637,59 75.274.740,95 1.813.901,04 29.788.771,10 

20 60.465.642 39.816.625,26 16.930.080,00 0,00 35.040,00 18.267.867,67 4.583.637,59 79.858.378,54 1.727.524,80 30.097.782,99 

21 60.465.642 39.816.625,26 16.930.080,00 3.204.681,00 0,00 18.267.867,67 1.413.996,59 81.272.375,12 507.543,28 29.172.098,51 

22 60.465.642 39.816.625,26 16.930.080,00 0,00 0,00 18.267.867,67 4.618.677,59 85.891.052,71 1.578.894,34 29.361.845,30 

23 60.465.642 39.816.625,26 16.930.080,00 0,00 0,00 18.267.867,67 4.618.677,59 90.509.730,30 1.503.708,89 29.467.371,08 

24 60.465.642 39.816.625,26 16.930.080,00 0,00 0,00 18.267.867,67 4.618.677,59 95.128.407,89 1.432.103,71 29.496.266,64 

25 60.465.642 39.816.625,26 16.930.080,00 0,00 0,00 18.267.867,67 4.618.677,59 99.747.085,48 1.363.908,29 29.455.590,81 

26 60.465.642 39.816.625,26 16.930.080,00 0,00 0,00 18.267.867,67 4.618.677,59 104.365.763,07 1.298.960,28 29.351.903,91 

27 60.465.642 39.816.625,26 16.930.080,00 0,00 0,00 18.267.867,67 4.618.677,59 108.984.440,66 1.237.105,03 29.191.299,23 

28 60.465.642 39.816.625,26 16.930.080,00 0,00 0,00 18.267.867,67 4.618.677,59 113.603.118,25 1.178.195,26 28.979.432,62 

29 60.465.642 39.816.625,26 16.930.080,00 0,00 0,00 18.267.867,67 4.618.677,59 118.221.795,84 1.122.090,73 28.721.550,37 

30 60.465.642 39.816.625,26 16.930.080,00 0,00 0,00 18.267.867,67 4.618.677,59 122.840.473,43 1.068.657,84 28.422.515,33 

31 60.465.642 39.816.625,26 16.930.080,00 0,00 0,00 18.267.867,67 4.618.677,59 127.459.151,02 1.017.769,37 28.086.831,59 

32 60.465.642 39.816.625,26 16.930.080,00 0,00 0,00 18.267.867,67 4.618.677,59 132.077.828,60 969.304,16 27.718.667,58 

33 60.465.642 39.816.625,26 16.930.080,00 0,00 0,00 18.267.867,67 4.618.677,59 136.696.506,19 923.146,82 27.321.877,85 

34 60.465.642 39.816.625,26 16.930.080,00 0,00 0,00 18.267.867,67 4.618.677,59 141.315.183,78 879.187,45 26.900.023,49 

35 60.465.642 39.816.625,26 16.930.080,00 0,00 0,00 18.267.867,67 4.618.677,59 145.933.861,37 837.321,38 26.456.391,37 

Fluxo de caixa de um projeto de água mineral 

NPV DO 

PROJETO 

CF 

atualizado 





Taxa de atualização a.a. de: 75,00% 
Venda R$ / litro 0,659 

Venda R$ / litro 0,6585 

ANO 
Produção 

Mineral (litros) 
Receita R$ 

Custos Totais 

(Oper. + Adm.) 

R$ 

Investimento R$ 
Depreciação 

R$ 
Impostos R$ Cash-flow R$ 

Somatório 

Cash-Flow 

Cash-Flow 

Atualizado 

Somatório 

Cash-Flow 

Atualizado 

0 0 0 0 3.204.681,00 0,00 0 -3.036.467,00 -3.036.467,00 -3.036.467,00 -3.036.467,00 

1 29.225.040 19.244.688,84 8.182.308,00 0,00 219.972,00 8.829.463,24 2.012.945,60 -1.023.521,40 1.150.254,63 -584.869,37 

2 36.279.385 23.889.975,02 10.158.048,00 0,00 219.972,00 10.960.720,54 2.551.234,48 1.527.713,08 833.056,16 498.845,09 

3 42.325.949 27.871.637,42 11.851.056,00 0,00 219.972,00 12.787.507,25 3.013.102,17 4.540.815,25 562.211,48 847.265,82 

4 48.372.513 31.853.299,81 13.930.080,00 0,00 219.972,00 14.614.293,95 3.088.953,86 7.629.769,11 329.351,18 813.503,08 

5 60.465.642 39.816.625,26 16.930.080,00 0,00 219.972,00 18.267.867,67 4.398.705,59 12.028.474,70 267.999,91 732.858,81 

6 60.465.642 39.816.625,26 16.930.080,00 0,00 219.972,00 18.267.867,67 4.398.705,59 16.427.180,29 153.142,81 571.919,27 

7 60.465.642 39.816.625,26 16.930.080,00 0,00 219.972,00 18.267.867,67 4.398.705,59 20.825.885,88 87.510,18 414.321,19 

8 60.465.642 39.816.625,26 16.930.080,00 0,00 219.972,00 18.267.867,67 4.398.705,59 25.224.591,47 50.005,81 286.760,78 

9 60.465.642 39.816.625,26 16.930.080,00 0,00 219.972,00 18.267.867,67 4.398.705,59 29.623.297,06 28.574,75 192.438,05 

10 60.465.642 39.816.625,26 16.930.080,00 0,00 219.972,00 18.267.867,67 4.398.705,59 34.022.002,64 16.328,43 126.293,03 

11 60.465.642 39.816.625,26 16.930.080,00 0,00 35.040,00 18.267.867,67 4.583.637,59 38.605.640,23 9.722,81 81.890,26 

12 60.465.642 39.816.625,26 16.930.080,00 0,00 35.040,00 18.267.867,67 4.583.637,59 43.189.277,82 5.555,89 52.350,32 

13 60.465.642 39.816.625,26 16.930.080,00 0,00 35.040,00 18.267.867,67 4.583.637,59 47.772.915,41 3.174,79 33.089,26 

14 60.465.642 39.816.625,26 16.930.080,00 0,00 35.040,00 18.267.867,67 4.583.637,59 52.356.553,00 1.814,17 20.722,32 

15 60.465.642 39.816.625,26 16.930.080,00 0,00 35.040,00 18.267.867,67 4.583.637,59 56.940.190,59 1.036,67 12.877,99 

16 60.465.642 39.816.625,26 16.930.080,00 0,00 35.040,00 18.267.867,67 4.583.637,59 61.523.828,18 592,38 7.951,23 

17 60.465.642 39.816.625,26 16.930.080,00 0,00 35.040,00 18.267.867,67 4.583.637,59 66.107.465,77 338,50 4.882,07 

18 60.465.642 39.816.625,26 16.930.080,00 0,00 35.040,00 18.267.867,67 4.583.637,59 70.691.103,36 193,43 2.983,18 

19 60.465.642 39.816.625,26 16.930.080,00 0,00 35.040,00 18.267.867,67 4.583.637,59 75.274.740,95 110,53 1.815,21 

20 60.465.642 39.816.625,26 16.930.080,00 0,00 35.040,00 18.267.867,67 4.583.637,59 79.858.378,54 63,16 1.100,42 

21 60.465.642 39.816.625,26 16.930.080,00 3.204.681,00 0,00 18.267.867,67 1.413.996,59 81.272.375,12 11,13 639,95 

22 60.465.642 39.816.625,26 16.930.080,00 0,00 0,00 18.267.867,67 4.618.677,59 85.891.052,71 20,78 386,47 

23 60.465.642 39.816.625,26 16.930.080,00 0,00 0,00 18.267.867,67 4.618.677,59 90.509.730,30 11,88 232,71 

24 60.465.642 39.816.625,26 16.930.080,00 0,00 0,00 18.267.867,67 4.618.677,59 95.128.407,89 6,79 139,76 

25 60.465.642 39.816.625,26 16.930.080,00 0,00 0,00 18.267.867,67 4.618.677,59 99.747.085,48 3,88 83,74 

26 60.465.642 39.816.625,26 16.930.080,00 0,00 0,00 18.267.867,67 4.618.677,59 104.365.763,07 2,22 50,07 

27 60.465.642 39.816.625,26 16.930.080,00 0,00 0,00 18.267.867,67 4.618.677,59 108.984.440,66 1,27 29,88 

28 60.465.642 39.816.625,26 16.930.080,00 0,00 0,00 18.267.867,67 4.618.677,59 113.603.118,25 0,72 17,80 

29 60.465.642 39.816.625,26 16.930.080,00 0,00 0,00 18.267.867,67 4.618.677,59 118.221.795,84 0,41 10,58 

30 60.465.642 39.816.625,26 16.930.080,00 0,00 0,00 18.267.867,67 4.618.677,59 122.840.473,43 0,24 6,28 

31 60.465.642 39.816.625,26 16.930.080,00 0,00 0,00 18.267.867,67 4.618.677,59 127.459.151,02 0,14 3,73 

32 60.465.642 39.816.625,26 16.930.080,00 0,00 0,00 18.267.867,67 4.618.677,59 132.077.828,60 0,08 2,21 

33 60.465.642 39.816.625,26 16.930.080,00 0,00 0,00 18.267.867,67 4.618.677,59 136.696.506,19 0,04 1,30 

34 60.465.642 39.816.625,26 16.930.080,00 0,00 0,00 18.267.867,67 4.618.677,59 141.315.183,78 0,03 0,77 

35 60.465.642 39.816.625,26 16.930.080,00 0,00 0,00 18.267.867,67 4.618.677,59 145.933.861,37 0,01 0,45 

Fluxo de caixa de um projeto de água mineral TIR DO 

PROJETO 

“ZERA” O 

NPV DO 

PROJETO 



TIR DO PROJETO 

“Taxa de desconto ou de 

atualização” 





Próxima aula 

PAE – Tópicos de um plano de 

aproveitamento econômico e a 

avaliação econômica via 

Modelos e Fluxos de Caixa 


